
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BENNA 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 112 DEL 08/04/2025 
Oggetto: 
FSC 2021 2027 – Riqualificazione area ludico sportiva CUP G35B24000510006 - Affidamento 
Servizio di rendicontazione e monitoraggio portale REGIS. – Soc Pabli PVA 12364190012 - CIG 
B6685DF8CF 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che: 
 con D.G.R. 12 febbraio 2024 n°1-8152 ad oggetto “Programmazione regionale integrata per lo 
sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027. Approvazione, in attuazione della DGR 
n°1-6477 del 06 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione del 07 dicembre 2023, della 
composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per il 2024, delle disposizioni e delle 
modalità attuative” la Giunta Regionale ha definito 24 aree omogenee; 
 con comunicazione del 15/02/24, registrata al prot. n°1389 in pari giornata, la Regione Piemonte ha 
informato i Sindaci dei Comuni dell’area Baraggia, tra cui il Sindaco di Benna, dell’inserimento del Comune 
medesimo nell’Area Baraggia, complessivamente composta da 16 comuni biellesi e 4 vercellesi, fissando 
entro il 15/03/2024 il termine entro cui ogni area individuerà un soggetto capofila e stabilendo come ciascun 
Comune potrà presentare fino a tre schede progetto; 
 con nota del 07/03/24, registrata al prot. n°2163 in pari giornata, la Regione Piemonte ha comunicato 
la proroga dei termini di individuazione del capofila di ogni area al 30/04/2024; 
 a seguito di incontri tenutisi a Carisio l’Unione dei Comuni “Tra Baraggia e Bramaterra” con note 
del 05/04/24, registrate ai prott. n°3183 e n°3185 del 06/04/24, ha trasmesso il fax simile di lettera per la 
formale assunzione dell’Ente stesso quale capofila dell’Area Baraggia nonché i criteri di riparto delle risorse 
assegnate; 
 con nota del 08/04/2024 prot. n°3390 il Sindaco di Benna ha incaricato quale capofila dell’area 
omogenea Baraggia l’Unione dei Comuni “Tra Baraggia e Bramaterra”; 
 con nota del 19/04/24, registrata al prot. n°3663 in pari giornata, la Regione Piemonte ha ricordato la 
scadenza dei termini di individuazione del capofila di ogni area al 30/04/2024; 
 con nota del 22/04/24, registrata al prot. n°3741 del 23/04/24, l’Unione dei Comuni “Tra Baraggia e 
Bramaterra”, ha richiesto entro il 30/05/24 la presentazione della scheda progetto al fine di trasmettere in 
Regione Piemonte gli atti complessivi entro la scadenza del 15/07/24; 
 l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di riqualificare l’area sportiva in maniera da 
adeguare l’illuminazione esistente a servizio dei campi bocce e calcetto nonché dotare di nuovo impianto di 
illuminazione il campo basket, nell’ultimo anno completamente manutenuto e dotato anche di rete pallavolo, 
unitamente all’area parcheggio antistante il medesimo, giusto sopralluogo congiunto del 16/04/24 congiunto 
con la Soc. Ener.bit già gestore degli impianti IP comunali; 
 con Deliberazione di Giunta n°39 del 29/05/24 è stata approvata la scheda progetto, quindi 
aggiornata mediante Deliberazione di Giunta n°56 del 24/09/2024 e nota di adeguamento prot. n°1156 del 
05/02/25 inviata in Regione Piemonte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Regione Piemonte con nota del 28/01/2025, registrata al prot. n°880 del 28/01/2025, ha trasmesso 
debita comunicazione riguardante le modalità di avvio e monitoraggio degli interventi individuati in quanto 
ammissibili; 
 per quanto al comma precedente, le attività di rendicontazione e monitoraggio alla Regione Piemonte 
dovranno avvenire da parte comunale mediante utilizzo del portale ReGis; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°06 del 04/04/2025 ad oggetto “D. Lgs. 267/2000 art. 175 e 
193. Variazione assestamento generale comprendente controllo della salvaguardia degli equilibri del bilancio 
di previsione 2025/2027”; 
 
Considerato che con propria Determinazione n°111 del 08/04/2025 è stato affidato alla soc. Ener.bit srl il 
servizio di progettazione, D.L., contabilità, e adempimenti D. Lgs 81/08 mediante ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione 
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge N. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – comma 130 
della Legge 30/12/2018 N. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, unicamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010, N. 207, mentre per ; 
 
Ritenuto quindi procedere, stante l’esiguità dell’importo, con l’affidamento del servizio di monitoraggio e 
rendicontazione Portale Regis; 
 
Chiesto pertanto un preventivo alla Soc. Pabli srl PIVA 12364190012 corrente in Moncalieri (TO) via 
Tenivelli n°29, esperta nel settore, successivamente pervenuto al prot. n°1257 del 07/02/2025 per € 
1.200,00= oltre IVA 22%; 
 
Dato atto che  
 il codice CUP assegnato è G35B24000510006 
 il codice CIG assegnato risulta B6685DF8CF 
 il DURC INAIL_47868552 (scadenza 18/06/2025) attesta la regolarità contributiva; 
 la ricerca delle annotazioni riservate su portale ANAC volto alla verifica dei requisiti di ordine 
generale dell’operatore economico ha dato esito negativo; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione art.37 del D. Lgs. 33/2013;  
 
Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e, in caso 
di affidamento diretto, individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alla ragioni della scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 
 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000 che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 
 
Attesa l’opportunità e la necessità di procedere in merito;  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità e il D. Lgs. 267/00;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. DI prendere atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., nonché dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilendo che: 
 Fine del contratto: affidamento servizio “monitoraggio e rendicontazione Portale Regis” per 

l’intervento denominato “FSC 2021-2027 Riqualificazione area ludico sportiva” 
 Oggetto del contratto: servizio di cui trattasi; 
 Clausole contrattuali: contenute nell’offerta pervenuta al prot. n°1257 del 07/02/2025; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

 
2. DI approvare, quindi affidando, il preventivo registrato al prot. n°1257 del 07/02/2025 e presentato 

dalla Soc. Pabli srl PIVA 12364190012 corrente in Moncalieri (TO) via Tenivelli n°29, per € 
1.200,00= oltre IVA 22%; 

 
3. DI dare atto che la spesa di complessivi € 1.464,00== è imputata alla Missione 1 Programma 05 

Titolo 2 Macr. 202 Voce 8330/1/1 – Bilancio 2025/2027 - Esercizio 2025; 
 
4. DI dare atto che le suddette somme saranno esigibili entro il 31/12/2025. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
 


